Sed nos ad rem. Ubi quasi gesticulariam egerunt apud tres ampullas, quae plenae oleo sunt, « disposita mappula dimissaque ampullae sua (ut aiunt) serica veste alba, pontifex capite inclinato salutatur chrisma aut oleum dicens: — Ave sanctum oleum, ave sanctum oleum, ave sanctum oleum, — semper altius dicendum », utar eorum ipsorum verbis, « quod postquam tertio dixerit, osculatur labium ampullae, quo facto sedet pontifex et accipit mitram; tum singuli duodecim sacerdotes parati accedunt successive per ordinem ad mensam, supra quam posita est ampulla, et factis reverentiis genu flectunt coram ampulla, qualibet vice, semper altius dicendo in tono praedicto: — Ave sanctum oleum, ave sanctum oleum, ave sanctum oleum — ». Quid hoc est si idololatria non est? Nisi quis velit vocare elaeolatriam. At non haec quidem a Moyse, longe, longe haec monstra absunt a Iudaeis. Salutatur oleum tamquam vivens aliquod, non significatione ulla, sed quasi sanctitate et divinitate ipsa, quae insit in oleo, non modo salutatur sed adoratur etiam a collegis duodecim ter sigillatim. Hoccine Christus docuisset? hoccine apostoli? Desinant tandem, desinant subdoli operarii illudere populo Dei, qui quoniam haec, ut Fabianus docuit, accepisse a Christo non possunt ostendere, proximum est, ut iis dent, qui proximi

fuerunt tempori, quo iacta sunt fundamenta salutis nostrae. In iis quoniam miri sunt abusus, qui pseudoapostolorum ingenia ex scriptis Pauli norit, facile suspicabitur ab illorum commentis ad pontifices Romanos transiisse. Quod si inexcusabiles sunt ii, « qui cum cognovissent Deum non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis. et obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt; et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium »: quae tandem amentia est? quae superstitio? quae indignitas? reiectis umbris accepta tanta luce a Christo per apostolos, ad oleum, creaturam insensilem, genua flectere, acclamare ad oleum illis salutationibus: « Ave sanctum oleum, ave sanctum oleum, ave sanctum oleum ». An Iovis sacerdotes aut Apollinis aliter sua idola salutarunt? An alium tenuerunt adorandi ritum, quam provolvi genibus ad mutas statuas, facta acclamatione, atque isti ad oleum?

Recita consecrationem olei. « Exorcizo te, creatura olei, in nomine Dei patris omnipotentis, in nomine Iesu Christi et spiritus sancti, ut in hac invocatione individuae trinitatis atque unius virtute deitatis, omnis nequissima virtus adversarii, omnis inveterata malitia diaboli, omnis violenta inversio, omne confusum caecum phantasma, eradicetur et effugatur et discedat a te, ut divinis sacramentis purificata fias in adoptionem carnis et spiritus his, qui te ungenti sunt in remissionem omnium peccatorum ». Quid hoc est? quam indignum? Quid audio peti remissionem omnium peccatorum? At Dominus Iesus, cuius vos, fratres, aquam salientem in vitam aeternam bibere oportet, non abominationes pontificum, quid ait? « Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum ». Hoc est sanctum evangelium, viri principes, haec est doctrina omnium apostolorum, « remissionem peccatorum accipere per nomen Domini nostri Iesu Christi omnes, qui credunt in eum; ablutos, sanctificatos, iustificatos nos esse in nomine Domini nostri Iesu Christi, in spiritu Dei ». Sufficit, sufficit hic sanguis ad remissionem

peccatorum, sufficit hic spiritus ad sanctificationem animarum nostrarum: cognoscimus Christum Dei filium, volumus glorificare ut Dei filium, nolumus evanescere in cogitationibus nostris, ne et cor nostrum obscuretur et fiat insipiens. Nam quid est, viri Christiani, tanto pretio soluto redemptionis nostrae, divina illa effusione sanguinis Iesu Christi facta, « per quam reconciliavit sibi omnia pater, quae in terris sive quae in coelis sunt, ut exhiberet nos sanctos et immaculatos, et irreprehensibiles coram ipso », petere, ut ex adspersione aquae cum sale, ex cineribus ramorum olivarum superiectis, ex perunctione olei exorcizati, remedium salubre fiat omnibus gentibus et nationibus in remissionem omnium peccatorum, in tutelam animae et corporis? An non sunt hae petitiones obscurati cordis et vel maxime insipientis? Praetereo consecrationes de amictu, de alba, de zona, de cingulo, manipula, casula, planeta, caligis, sandaliis, cheirothecis, anulis, vasis. Praetereo benedictiones imaginis, ut ipsi loquuntur, incensandae, ut quicumque ob devotionem ad ipsam adorandam se devote inclinaverint, salutem mentis et corporis consequantur. Praetereo benedictionem pabuli animalium, hordei, avenae in festo sancti Stephani, benedictionem vini in festo sancti Iohannis Evangelistae contra venenum, benedictionem panis et vini, fructuum et seminum in festo sancti Blasii contra malum gutturis, benedictionem segetum et seminum in festo sancti Marci, benedictionem casei vel butyri, benedictionem lardi; ex qua una caeteras cognoscite: nam qui unam norit, caeteras norit. « Benedic Domine creaturam istam lardi, ut sit remedium salutare generi humano, et praesta per invocationem tui sanctissimi nominis, ut, quicumque ex eo sumpserint, corporis sanitatem et animae tutelam percipiant ». Quod est remedium salutare generi humano? lardum. Ex qua re animae tutelam petunt? ex esu lardi. Unde haec sunt? a pontificibus Romanis. Hi sunt praefecti ecclesiae? praedicatores evangelii? magistri sanctitatis? Sunt haec quidem indigna. Non pudet haec in lucem proferre? Aiunt tamen esse benedictiones; nimirum eae benedictiones sunt, de quibus, quod non solidam sui nominis gloriam darent, Deus inquit per Malachiam: « Maledicam benedictionibus vestris, o sacerdotes ».

Quae cum ita sint, principes christiani, nunc per virtutem Dei, per spiritum sanctificationis animarum vestrarum petit, orat atque obsecrat vos servus Iesu Christi, primum ut severissime iudicetis, deinde ut bono animo sitis, magnamque spem habeatis, neve dubitetis praeclare aliquod in iis factum iri aliquando ab ecclesia sancta. Et quoniam nihil aequae consolationem affert animis bonorum ac ipsum verbum Dei, nolite putare haec, quae hodie geruntur, non fuisse praedicta in scripturis sanctis. « Omnia, inquit Augustinus, quae nunc vides in ecclesia Dei et sub Christi nomine per totum orbem terrarum geri, ante saecula iam praedicta sunt ». Quid ergo est? consecratum est memoriae hominum sempiternae in iis libris, qui sunt nobis scripti divinitus, quod vos maxime consolari debet atque erigere. « Cum crevisset Isaac et ablactatus esset, fecit Abraham grande convivium in die ablactionis eius, cumque vidisset Sara filium Agar ludentem cum Isaac filio suo, dixit ad Abraham: — Eice ancillam hanc et filium eius; non enim erit haeres filius ancillae cum filio meo Isaac », per quem significantur filii promissionis, christianus populus, ablactetur, deturque illi cibus solidus, solida veritas, solida pietas, solidum evangelium, quod est, « remissionem peccatorum accipere per nomen Domini nostri Iesu Christi omnes, qui credunt in eum », hanc non per aliud assequi, non petere, non sperare debere gentes et nationes, quam per sanguinem Iesu Christi; sanctificationem non in alio esse, non per aliud assequi, non petere, non sperare debere gentes et nationes, quam in spiritu Dei nostri; ut oculi, mentes, animi omnium intendantur in Deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum Dei. Cumque, « Sara », ecclesia sancta, videat « Ismaëlem filium ante Isaac », carnis filium non spiritus, populum iudaicum aliquando populum Dei, nunc non populum Dei, colludentem « cum Isaac » cum populo christiano aemulatione legalium, observatione dierum, fiducia rituum et caeremoniarum; « dicat Sara », dicat ecclesia delecta a piis, augustis, invictis principibus, « ad Abraham » ad coetum seniorum et patrum, « eice ancillam hanc », eicite doctrinam iudaicam, « et filium eius », et delectu habito, quidquid ex ea doctrina

natum est et profectum aemulatione legis, umbrarum repetitione, observatione legalium. « Non enim erit haeres filius ancillae cum filio meo Isaac », quid Iudaeis cum Christianis? Filii ancillae adhuc in umbris sunt, haereditas nulla ex umbris, sed e re ipsa. Christiani filii lucis, filii veritatis, filii excelsi omnes, haeredes per sanguinem Christi, in spiritu Dei. Non ludat Isaac cum Ismaële, eicite, eicite ancillam hanc et filium eius. Haec fore aliquando, viri principes, tam video animo, quam ea, quae nunc oculis cerno: ea ut nostris temporibus contingant, faciat pater Domini nostri Iesu Christi.

RECITA CAPUT QUARTUM.

Tentaverunt pontifices Romani Deum, cum pro suavissima gratia Domini nostri Iesu Christi, per quam credimus servari, imposuerunt onus grave innumerabilium praeceptorum, reclamante Petro et Paulo, sanctissimis apostolis. Neque vero est dubitandum, pontifices, scribas et pharisaeos Hierosolymanos gessisse typum horum nostratium, de quibus dixit Dominus: « Alligant onera gravia et importabilia et imponunt in humeros hominum ».

Declaratio testimonii IV.

Consequens erat necessario ex tanta aemulatione legalium, ceremoniarum, traditionum, ut durissimum iugum imponeretur cervicibus fidelium gentium et nationum; quas ut a iugo legis liberaret Christus, magnis susceptis laboribus, mori potuit et voluit, ut pro libertate suorum vitam cum sanguine in cruce profunderet. O indignum facinus! o scelus horrendum! o incredibilem impietatem! Quantum Christus sua morte generi humano profuit, tantum quantum in ipsis fuit, pontifices Romani obfuerunt. Christus a lege nos liberavit; pontifices reiecerunt in legem. Christus laqueum contrivit; pontifices non laqueum sed laqueos restituerunt. Christus in coelum abiens animis nostris pacem veram reliquit; pontifices ad inferna descendentes pacis et quietis spem sustulerunt. Quae enim pax homini esse potest in ea turba praeceptorum, quae si non singula serventur, peccatum, inquit, est mortale, quod est poena animis mors est proposita? Hoc multis ac multis saeculis, conscientis ulceratis, universae audierunt ecclesiae, corpus ipsum scilicet Christi, quod quoniam

crudeliter, impie, miserabiliter confossum est mucrone isto vestro, pontifices, nihil vobis mirum videri debet, si ea ex me audietis, quae Caiphae, quae Herodes, quae Pontii, si viverent, non audirent. Nam erant illi quidem manifesti ac aperti hostes Christi, vos domestici inimici et proditores. Dum vos servos servorum Dei appellabatis, nemo unquam putavit inimicos fore Christi. Dum vos Petri officio fungi velle ubique gentium praedicabatis, credidimus vos Christi discipulos et perfamiliares; cuius corpus quia postea discidistis mirum et miserum in modum, fateor me non habere, quo vos nomine satis digne appellem. Integerrima vita et admirabili vir, Bernardinus Ocellus Senensis, cum ex lege non esse iustitiam, sed per Christum Iesum superioribus annis evangelice et apostolice doceret, et vos ob id ipsum Italia expulissetis, appellavit pontifices Romanos antichristos. Parum hoc fuit, si quid gravius dici posset. Nam quis usque adeo Christi nominis est inimicus, cuius opera ita ablegata sit eius libertas ab orbe, cuius tantae minae fuerint in defensores libertatis christianae? Nulla vis tormentorum acerrimorum a vobis praetermissa est, ita ut crudelissime quibusdam necatis, inquisitionis et mortis metu caeteri perterrerentur, qui longissime aberant; iis quoniam vim et manus adferre non poteratis, execrationes publice exercuistis, non intelligentes pietate et iustis precibus Deum, non devotione iniqua concitari. Nam vetus est prophetae: « Quomodo maledicam, cui Deus non maledixerit? »

Vobis ad libertatem Christi satis videbatur fore, si pileo quidam donarentur. Perbelle saepe illuditis populo Dei. Non pudet vos curare, ut eius insignia in honore sint, cuius estis eversores? Nolite mentionem facere libertatis, quam funditus sustulistis. Neque vero mihi novum neque inopinatum est, si quod superioribus annis indignissime fuit obiectum Germanis, id nunc ego quoque audiam, defensione hac libertatis Christi, licentiam carnis quaeri. Mirum profecto est, quam pontifices Romani et eorum asseclae doctrina et vita et conviciis pharisaeorum sint simillimi. Omnia in scribas et pharisaeos dicta a Christo in hosce verti possunt. Nihil est dubitandum pontifices, scribas,

et pharisaeos Hierosolymanos gessisse typum horum nostratum. Cum libertatis huius iaceret fundamenta Christus, quid audivit? « Ecce homo vorax et potator vini ». Sobrietatem, siccitatem, continentiam et in rebus omnibus modestiam ego amplector et laudo: neque haec tollit christiana libertas, sed facit ut omnia suo commodo fiant. Suillae carnis usum tollebat Moyses, eam concedit Christus, non ut helluonem alat, sed ut tuo commodo, cum usu venerit, his carnibus, non caeteris, uti possis. « Surge, occide », dictum est Petro, et « manduca »; non est ea vox licentiae, sed libertatis; neque enim iubet, ut uno tempore ad gulam pisces, aves, feras et pecus occidat, ut ingurgitet, sed ut libertatem ostendat, non minus his quam illis, non plus hodie, quam cras et perendie vesci licere, sobrie tamen et moderate, « cum gratiarum actione », inquit Paulus. Ebrietatem, crapulam, deliciarum curam, magnifica et sumptuosa convivia, quae utinam nulla sint in pontificibus Romanis et collegis, damnat Christus, improbant apostoli. Nam quid illud est? « Attendite autem ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate ». Quid item illud? « Abiiciamus opera tenebrarum, et induamur arma lucis, sic ut in die honeste ambulemus, non in commensationibus et ebrietatibus ».

Modestum ciborum usum admittunt et probant, gratiarum actionem inculcant, apostoli, quod sabbatum et caeteros dies et caetera omnia creavit Deus, mundavit Christus, ut homini christiano serviant. In villa sum, hospes ad me divertit; sunt mihi pulli gallinacei, sunt colombini, est grex et propterea copia agnorum et haedorum est Deo gratia. Excipitur hospes humanissime et fraterne: venit illi in mentem diem veneris agi; conturbamur, neque enim sunt pisces, non ova, non fortasse nummi; quod meo commodo atque hospitis facere poteram ex libertate christiana, ut pullos occiderem et apponerem in coenam, sanctione pontificia non possum. De coelo vox est: — Occide et manduca. — Christi vox est: — Manducate quae apponuntur vobis. — Pauli doctrina est: « Omnis creatura Dei bona est, et nihil reiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur ». Antichristus papa denunciatur: « Ne manduces, ne comedas sexta vel septima feria sub poena peccati